only the third way presupposes faith, Gregory concludes firstly that Aureole's view in effect amounts to making theological discussion concerned with probable reasons, and hence theological principles themselves only probable; and secondly that strictly theological conclusions are reached solely by belief.¹ Thus Gregory's position of founding theology on belief but allowing its proposition to be deduced by reasoning is turned upside down. He accordingly rejects Aureole's positions, showing that theology presupposes faith and that any proposition which derives from theological foundations, is theological.

The second view that Gregory combats is that of Francis of Marchia who went to the other extreme of regarding theological knowledge as knowledge in its strict sense. He reaches this conclusion firstly because the truths of faith are not simply believed by the faithful but also known and understood by them:² for belief presupposes knowledge; hence its tenets must be self-evident.³ Secondly, because theology so acquired is knowledge in the strict meaning of the term.⁴ Nevertheless, he adds that faith is still indispensable to theology in order to contain the doubts which would arise from knowledge alone.⁵

Gregory's reply is to deny that all the articles of faith are self-evident, that they constitute knowledge or that they can be *tantum ad conclusionem creditam et determinatam per fidem* (Prol. q.1. a.2. 2 H).

¹ *Ex istis patet quod secundum hanc opinionem discursus proprie theologicus est ex propositionibus probabilibus, vel saltem ex altera probabili est ad conclusiones creditas . . . Ex quo dua alia sequuntur. Primum est quod principii theologie sunt tantummodo propositiones probabiles in lumine naturali. Secundum est quod conclusiones proprie theologicæ sunt sole propositiones credite . . .* (ibid. K).

² *Primum est quod articuli fidei et eadem ratione que continentur in sacra scriptura, ex quibus velut principiis constant discursus theologi, non tantum sunt nobis credita, sed etiam evidentia et intellecta* (Prol. q.1. a.4. 5 H).

³ *nullus tenetur indubitanter credere aliquid quod non est sibi per se notum, vel ex per se notis sibi deductum, sed quilibet catholicus tenetur indubitanter credere articulos fidei, ergo illi sunt sibi vel ex per se notis deducti* (ibid. 5 I).

⁴ *2^a conclusio, scilicet quod theologia que acquiritur ex tali discursu est scientia proprie dicta, probatur, quia omnis habitus qui innitur medio necessario est proprie scientificus. Theologia est huius* (ibid. M).

⁵ *. . . necessarius est aliquis habitus inclinans potentiam ne revocetur in dubitum et talis est habitus fidei nostre, que fides non est in infideli . . .* (ibid. 5 P).

deduced or demonstrated as self-evident.¹ If scriptural truths were amenable to demonstration, faith would not be necessary for assent to them,² a position which would not only make faith superfluous but throw open revelation to the unbeliever.³ Theology, unlike knowledge, demands assent to belief and owes nothing to natural experience. It is worth repeating that for Gregory faith acts as the bulwark against the infidel; it represents an essentially defensive conception in which the objective is to keep the enemy out of the christian camp rather than to carry the war into his own territory. Of interest also is Gregory's employment of the argument of some of the more extreme sceptics of the period, such as Robert Holcot and Adam of Woodham, that God could reveal falsehood,⁴ to support his own contention that His ways are inscrutable to natural reason. At the same time, Gregory is careful to dissociate himself from such opinions.⁵ Similarly, the influence of the post-Scotist era is evident in Gregory's view that, just because the world and its constitution is contingent, the knowledge derived from it lacks any necessary or eternal foundation. It is of the very nature of knowledge that it deals with what is necessary and, hence, cannot not be.⁶ On all these counts Gregory has no hesitation in

¹ Prima est quod non omnes articuli fidei, nec omnia contenta in sacra scriptura sunt per se noti vel ex per se notis deducti. ²a quod non omnis propositio enuntians veritatem de articulo est proprie scita vel sciabilis. Ex hac inferitur correlarium quod illud medium, omne revelatum a deo etc., cui totam inniti dicit theologiam non est demonstrativum. ³a conclusio quod si propositio enuntians veritatem de articulo aut alia veritas sacre scripture esset scita etiam ipse articulus esset scitus vel faciliter posset sciri (ibid. 5 Q).

² Et ex hoc inferam quod talis propositio enuntians veritatem de articulo, aut alia veritate scriptura esset scita, non esset necessaria fides propter assensum illi (ibid.).

³ Primam conclusionem proba, et primo quod non omnis articulus est per se notus, non oportet probare, cum experientia hoc doceat quemlibet viatorem, cui articuli proponuntur. Patet etiam, quia si essent per se note, etiam infidelis sciens quod importatur per nomen et omnem notitiam necessariam ad assensum propositionis per se note habens, quam fidelis habet, ita assentiret sicut et fidelis (ibid. 5 Q/6 A).